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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší problematiku vhodnosti diet pro pacienty s onemocněním diabetes

mellitus v klasické a vězeňské nemocnici. Byla vyhodnocena efektivnost diet a zjištěno, že

u pacientů klasické nemocnice dochází k dlouhodobému překračování průměrného příjmu

celkové energie o 12 %, tuků o 38 % a cholesterolu o 50 %, u pacientů vězeňské

nemocnice dochází k dlouhodobému překračování příjmu celkové energie o 34 %, bílkovin

o 41 %, tuků o 14 % a sacharidů o 55 %. Průměrné hodnoty kreatininu jsou u obou skupin

subjektů v rozmezí normálního intervalu (62-106 mmol.l
-1

), ale vykazují možný výskyt

mikroangiopatické komplikace diabetu. U obou skupin subjektů jsou průměrné jaterní

testy, které tvoří AST a ALT v rozmezí normálního intervalu (AST 0,00-0,67 µkat.l
-1

; ALT

0,00-0,68 µkat.l
-1

).

Klíčová slova:

diabetes mellitus, nemocnice klasická, nemocnice vězeňská, plnění nutriční hodnoty diet,

kreatinin, cholesterol, glykemický index, AST, ALT

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of suitability of diets for patients with diabetes

mellitus in a classical and prison hospital. Dietary efficiency was evaluated and found that

the average total energy intake by 12 %, fat by 38 % and cholesterol intake by 50 % in

long-term patients exceeded the total energy intake, and the total hospital intake by 34% in

long term, protein by 41 %, fat by 14 %, and carbohydrate by 55 %. Mean creatinine

values are within the normal range for both groups of subjects (62-106 mmol.l
-1

), but show

a possible occurrence of microangiopathic complications of diabetes; in both groups of

subjects, the average liver tests that make up AST and ALT are within the normal range

(AST 0.00-0.67 µkat.l
-1

; ALT 0.00-0.68 µkat.l
-1

).
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diabetic mellitus, clasiccal hospital, prison hospital, full filling nutritional values of diets,
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ÚVOD

Již ve starověkém Řecku položil základy moderního lékařství Hippocrates. Věřil, že lidské

tělo má schopnost vnitřní léčby. Od doby starověkého Řecka uplynuly generace a

technická věda učinila nezvratné pokroky na poli klinické výživy.

V bakalářské práci jsme se zaměřili na problematiku dietního systému u běžné, klasické

nemocnice oproti vězeňské nemocnici. Jsou popsány jednotlivé ukazatele nutriční hodnoty

přijímané stravy, zaměřené na specifickou potřebu pro určité diety. Dále jsou prezentovány

dietní systémy jednotlivých nemocnic se zaměřením na civilizační onemocnění diabetes

mellitus.

Bakalářská práce je zaměřena na kompenzaci diabetes mellitus cíleným vlivem

jednotlivých stravovacích režimů. Za tímto účelem byla použita vstupní data pacientů

z nemocnic Jihomoravského kraje s nemocí diabetes mellitus.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MAKRONUTRIENTY

Nutrienty, které tvoří základní složky stravy, jsou děleny na makronutrienty a

mikronutrienty. Makronutrienty jsou hlavními nositeli energie. Jsou zde řazeny bílkoviny,

tuky, sacharidy a alkohol. Podle Svačina (2012) oxidací 1 g bílkoviny se získá obdobně

jako z 1 g sacharidu 17 kJ, z 1 g tuku získáme 37 kJ a z 1 g alkoholu získáme 28 kJ.

1.1 Bílkoviny

Jsou složeny z uhlíku, kyslíku a vodíku. Bílkoviny, ale obsahují navíc prvky síry a dusíku

(Mach a Borkovec, 2013).

1.1.1 Složení bílkovin

Bílkoviny se označují jako biopolymery. Jedná se o obrovské molekuly, které jsou složené

ze stovek až tisíce aminokyselin. Tyto aminokyseliny (dále AMK) jsou na sebe navázány

peptidickou vazbou (-CO-NH-). Podle toho, kolik AMK je obsaženo v řetězci rozlišujeme

peptidy na oligopeptidy obsahující 2-10 AMK, polypeptidy s obsahem 11-100 AMK

v řetězci a bílkoviny, které ve svém řetězci obsahují více jak 100 AMK.

Jak uvádí Roubík (2018) se v přírodě vyskytuje více než 300 různých druhů AMK, lidské

tělo se skládá pouze z 21 AMK tvořících bílkovinu. Jedná se o biogenní L-α-

aminokyseliny, které mají v lidském těle genetický kód. Nezáleží na funkci bílkoviny

v lidském těle (úloha jako jednoduchý enzym, hormon, protilátka v krvi, nebo bílkovina ve

vlasech či nehtech) vždy je složena z různých kombinací 21 AMK.

Živé organismy, člověka nevyjímaje, dokáží některé AMK vytvářet. Syntetizují

z 2oxoglutarové kyseliny a z amonných iontů kyselinu glutamovou. Tato kyselina je

prekurzorem pro glutamin, prolin, ornitin, citrulin a arginin. Transaminací oxalátové

kyseliny vzniká kyselina aspartová a ta je prekurzorem asparaginu. Transaminací pyruvátu

vzniká alanin. Z meziproduktu glykolýzy 3-fosfo-D-glycerové kyseliny vzniká serin. Ten

je prekurzorem pro glycin, cystein a selenocystein. D-ribosa-5-fosfát je prekurzorem pro

histidin. Jak již bylo zmíněno, všechny výše jmenované AMK je lidský organismus

schopen syntetizovat, proto se nazývají neesenciální AMK. Ty kyseliny, které člověk je

schopen syntetizovat v nedostatečné míře a musí je přijímat exogenně, se jmenují

esenciální AMK. Existují také tzv. poloesenciální AMK, do kterých se řadí některé
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neesenciální AMK z důvodu, kdy organismus dospívajícího jedince, není schopen

syntetizovat v dostatečném množství neesenciální AMK.

Podle významu ve výživě člověka se kódované AMK podle Velíška a Hajšlové (2009)

dělí na:

 Esenciální (valin – Val, leucin – Leu; izoleucin – Ile; treonin – Thr; metionin –

Met; lysin – Lys; fenylalanin – Phe; tryptofan – Trp).

 Poloesenciální (arginin – Arg; histidin – His).

 Neesenciální (kyselina asparagová – Asp; cystein – Cys; serin – Ser; kyselina

glutamová – Glu; prolin – Pro; glycin – Gly; alanin – Ala; tyrosin – Tyr;

selenocystein – Sec).

Rozdílné vlastnosti včetně biologické úlohy či struktury bílkovin jsou dány:

 rozdílným složením AMK (tzv. aminokyselinové spektrum – v žádné bílkovině

nenajdeme zastoupení všech 21 AMK v rovnoměrném stavu, např. ve svalových

vláknech je z 60 % zastoupen glutamin),

 pořadím AMK (jakým způsobem jsou samostatné AMK navázaný za sebou

v řetězci, jedná se o tzv. sekvenci AMK),

 prostorovým uspořádáním řetězce AMK neboli konformací. Z hlediska

biochemie máme na mysli strukturu proteinů.

Primární struktura je určená dle pořadí (sekvence) AMK v polypeptidovém řetězci. Tato

struktura určuje chemické vlastnosti bílkoviny a řídí i následné prostorové uspořádání

řetězce. Sekundární struktura udává geometrické rozvržení řetězce, to je určené

uspořádáním peptidových vazeb a vznikem vodíkových vazeb mezi skupinami NH a CO.

Nejběžnější 2 typy uspořádání: α-helix (šroubovice) a β-strukturu (skládaný list).

Terciární struktura určuje trojrozměrné prostorové uspořádání řetězce. Primární

2 struktury se nazývají globulární (např. albumin), tato struktura je rozpustná ve vodě a

fibrilární taktéž nazývaná vláknitá (např. myozin), která není ve vodě rozpustná.

Prostorové uspořádání bílkoviny je dáno kovalentními vazbami (např. sulfidové můstky)

mezi skupinami AMK, které nepatří do hlavního řetězce. A poslední struktura je

kvartérní, která udává prostorové uspořádání bílkovinných podjednotek (různé samostatné

terciální struktury), které tvoří jednu funkční bílkovinu (např. fibrily kolagenu)

(Roubík, 2018).
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Obrázek 1 Obvyklé zdroje bílkovin (foto autora)

1.1.2 Funkce bílkovin v těle

Podle Roubík (2018) makromolekuly typu bílkovin se vyskytují v hojném počtu různých

forem v široké škále tkání a mají mnohé funkce. Jedna z primárních funkci je strukturální

(jedná se o bílkoviny v pojivových tkáních, svalech, orgánech i kostech, např. kolagen),


[…]


Z grafu je patrné, že glykémie pacientů v klasické nemocnici dosahuje hodnot nad

optimální hranici 5,6 mmol.l
-1

o 1,5 mmol.l
-1

, disponující menší směrodatnou odchylkou

než nemocnice vězeňská, která se od optimální hranice glykémie liší o 2,57 mmol.l
-1

.

Velké rozpětí směrodatné odchylky nám poukazuje na široký rozptyl čísel, to potvrzuje

mužský subjekt 3, v obrázku 12, kdy jeho hodnota glykémie dosahovala 21 mmol.l
-1

.

Hodnota hladiny glykémie je ovlivněna mnoha faktory jako je věk, kompenzace diabetu,

medikace per orálními antidiabetiky nebo injekčním inzulínem. Další faktor je dodržování

diabetické diety aj. Hodnoty močoviny jsou v rozmezí optima (2,5-7,4 mmol.l
-1

).
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Obrázek 15 Koncentrace močoviny a glykémie (mmol.l
-1

) u pacientek dle typu

nemocnice (průměr±S.D.)

Z hodnot uvedených v grafu 15 vyplývá, že glykémie u pacientek v klasické nemocnici je

nad hranici optima o 1,17 mmol.l
-1

a disponuje menší směrodatnou odchylkou než

nemocnice vězeňská. Hodnoty glykémie ve vězeňské nemocnici jsou nad hranicí optima o

2,5 mmol.l
-1

. Hodnoty močoviny jsou u pacientek obou nemocnic v optimálních

hodnotách, ovšem vězeňská nemocnice disponuje větší směrodatnou odchylkou, což

nasvědčuje většímu rozptylu hodnot, které do hodnot optima už nespadají. To poukazuje

na vzniklou komplikaci diabetu typu renální insuficience. V případě pacientek vězeňské

nemocnice se jedná o osoby, které jsou v tomto zařízení dlouhou dobu a jak bylo zjištěno,

diabetická strava ve věznici konstantně překračuje doporučené výživové hodnoty, které

mohou vést právě k již zmíněné komplikaci diabetu typu renální insuficience. Faktor

glykémií jednotlivých mužských subjektů to ovšem nepotvrdil, ale u jednotlivých

ženských subjektů byla glykémie zvýšená. Na toto může mít vliv energetické nerozlišování

diabetické stravy pro muže a ženy. Kdy žena má nižší bazální metabolismus a tím bude

potřebovat menší procento celkové přijaté energie. Další faktor, který to ovlivňuje, jsou

vysoké jednotky bolusového a bazálního intramuskulárního inzulínu indikované lékařem.
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ZÁVĚR

Na základě stanovených cílů, materiálů a metodických postupů jsme dospěli

k následujícím závěrům:

a) V oblasti plnění nutričních ukazatelů diet u pacientů s onemocněním diabetes

mellitus v klasické a vězeňské nemocnici:

- u diet pacientů a pacientek s onemocněním diabetes mellitus klasické nemocnice

bylo zjištěno, že dochází k dlouhodobému překračování průměrného příjmu

celkové energie o 12 %, tuků o 38 % a vyšší příjem cholesterolu o 50 %.

- příjem polyenových nenasycených mastných kyselin, vykazujících

kardioprotektivní charakter, hraje významnou roli při kompenzaci onemocnění

diabetes mellitus je nedostatečný.

- doporučujeme snížení celkového příjmu živočišných tuků a jejich nahrazení rybím

tukem a rostlinnými oleji pro větší efektivnost kompenzace onemocnění diabetes

mellitus v klasické nemocnici.

- u diet pacientů a pacientek s onemocněním diabetes mellitus vězeňské nemocnice

bylo zjištěno, že dochází k dlouhodobému překračování příjmu celkové energie o

34 %, bílkovin o 41 %, tuků o 14 % a sacharidů o 55 %.

- zvýšený příjem bílkovin sebou nese větší tvorbu metabolitů (urea, kreatinin,

kyselina močová, amoniak - pro lidské tělo je toxický), to má za následek větší

zatížení ledvin. V případě onemocnění diabetes mellitus je tento jev nežádoucí.

- doporučujeme snížení celkového příjmu bílkovin, tuků a sacharidů pro větší

efektivnost kompenzace onemocnění diabetes mellitus ve vězeňské nemocnici.

b) Porovnání ukazatelů krevního séra pacientů a pacientek s onemocněním diabetes

mellitus v klasické a vězeňské nemocnici:

- u pacientů (mužů) s onemocněním diabetes mellitus obou nemocnic bylo zjištěno,

zvýšení hladiny glykémie a močoviny. Průměrný obsah močoviny plnil optimální

hodnotu, která může být způsobena různými faktory (věk, diagnóza, dieta,

medikace atd.).

- u pacientek (žen) s onemocněním diabetes mellitus obou nemocnic bylo zjištěno

zvýšení hladiny glykémie. Nemocnice klasická disponovala staršími pacientkami,

které dosahovaly nižších hodnot BMI a nižší průměrnou hodnotou glykémie než

pacientky ve vězeňské nemocnici. Tato skutečnost může být způsobena
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nerozlišováním energetických potřeb dle pohlaví a konstantním překračováním

celkového energetického příjmu o 34 % ve vězeňské nemocnici.

- průměrné hodnoty kreatininu jsou u obou skupin subjektů v rozmezí normálního

intervalu (62-106 mmol.l
-1

), vykazují vysoké číslo odchylky, signalizující

přítomnost mikroangiopatické komplikace onemocnění diabetes mellitus, která

může být ovlivněna různými faktory (věkem, diagnózou, dietou, medikací aj.).

- u obou skupin subjektů průměrné hodnoty jaterních testů, které tvoří AST a ALT

jsou v rozmezí normálního intervalu (AST 0,00-0,67 µkat.l
-1

; ALT 0,00-0,68

µkat.l
-1

).

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 80
