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(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Václav Tesař, DiS.

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Chemie a technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Stanislav Kráčmar, DrSc.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Srovnání dietního systému vězeňské a klasické nemocnice

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Práce je sepsána přehledně, byly splněny zadané cíle, použité metodické postupy jsou správné.
Jmenovaný pracoval samostatně a velmi iniciativně, pravidelně průběh BP konzultoval, veškerá
zjištění samostatně zpracoval. Nebyl zaznamenán plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
nejsou

V Brně dne13. 05. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce